- 1 -

各市(州)知识产权局、财政局:

为贯彻落实《财政部办公厅 国家知识产权局办公室关于实施

专利转化专项计划 助力中小企业创新发展的通知》(财办建

〔2021〕23 号)精神，省知识产权局、省财政厅联合制定了《贵

州省促进专利技术转化助力中小企业创新发展三年攻坚行动实施

方案》，现予以印发，请认真组织实施。

贵州省知识产权局            贵州省财政厅

2021 年 4 月 14 日

贵州省促进专利技术转化助力中小企业

创新发展三年攻坚行动实施方案

(2021-2023 年)

为贯彻落实党的十九届五中全会提出的“加强知识产权保护，

大幅提高科技成果转移转化成效”决策部署，贯彻落实《中共贵

州省委 贵州省人民政府印发<关于构建更加完善的要素市场化配

置体制机制的政策措施>的通知》(黔党发〔2020〕25 号)“完善

知识产权投融资服务体系，促进知识产权转移转化”等要求，深

化我省知识产权运营服务体系建设，促进专利技术转化，助力中

 - 2 -

小企业创新发展，根据《财政部办公厅 国家知识产权局办公室关

于实施专利转化专项计划 助力中小企业创新发展的通知》(财办建

〔2021〕23 号)要求，省知识产权局、省财政厅结合贵州省实际，

决定联合组织开展为期 3 年的“贵州省促进专利技术转化 助力中

小企业创新发展三年攻坚行动”，特制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻

落实习近平总书记视察贵州和在中央政治局第二十五次集体学习

时发表的《全面加强知识产权保护工作 激发创新活力推动构建新

发展格局》重要讲话精神，按照我省“十四五”时期“一二三四”

总体思路，以高质量发展为统揽，立足新发展阶段，贯彻新发展

理念，融入新发展格局，建立健全知识产权运营服务体系，促进

创新成果更多惠及中小企业，提升高校院所、国有企业等创新主

体知识产权转化率和实施效益，大幅提升知识产权对我省产业转

型升级和经济社会发展的贡献度，为开创百姓富、生态美的多彩

贵州新未来提供有力知识产权支撑。

二、基本原则

 - 3 -

(一)统筹规划，科学布局。聚焦我省“十四五”经济社会发

展重大需求，统筹研究制定我省知识产权强省建设战略纲要

(2021-2035)和“十四五”规划，坚持知识产权工作与全省重大战

略和重点产业同步谋划、同步推进，加快形成知识产权引领创新、

创新驱动发展的新格局，为高质量发展提供知识产权支撑。

(二)市场主体，政府引导。充分发挥市场在资源配置中的决

定性作用，突出中小企业在自主创新中的主体地位。牢固树立知

识产权的质量意识和价值导向，聚焦我省优势产业和重点产业集

群，围绕制约知识产权运用的瓶颈和短板，深化知识产权领域

“放管服”改革，发挥政府“规划引导、政策扶持、行业服务”

作用，促进知识产权的制度运用和权利经营，充分释放创新主体

知识产权运营活力。

(三)政策集成，融合发展。充分发挥财政资金引导放大作用，

完善专利技术转化激励机制，健全知识产权运营链条和服务体系，

加强知识产权与产业、科技、环保、金融、贸易以及军民融合等

政策的有机衔接，促进知识产权运营平台、机构、资本和产业等

要素融合发展，畅通高校院所、国有企业与中小企业专利技术转

化渠道，助力中小企业创新发展。

三、工作目标

 - 4 -

通过三年攻坚行动，全省专利转化运用激励机制更加有效、

供需对接更加顺畅、转化实施更加充分、工作体系更加完善，专

利技术转移转化服务便利性和可及性显著提高，高校院所、国有

企业创新资源惠及中小企业的渠道更加畅通，知识产权金融服务

得到进一步拓展，中小企业创新能力大幅提升，知识产权对全省

产业提升和经济转型的引领和支撑作用得到有效发挥。三年攻坚

行动期间，力争实现以下工作目标:

(一)全省中小微企业接受高校院所、国有企业等市场主体转

让、许可、作价入股专利每年 500 件以上，成交金额 5000 万元

以上，实际到账金额 500 万元以上，年均增幅 10%以上。

(二)全省高校院所、国有企业转让、许可、作价入股专利每

年 300 件以上，成交金额 3000 万元以上，实际到账金额 300 万

元以上，年均增幅 10%以上。

(三)政策惠及省内中小微企业三年累计 1500 家以上，营业收

入、就业人数年均增幅 10%以上。

(四)专利产品备案实现 9 个市州全覆盖，备案中小微企业三

年累计 1500 家以上。

 - 5 -

(五)实现专利质押登记项目每年 50 件以上，年均增幅 10%以

上;实现专利质押登记金额每年 15 亿元以上，年均增幅 10%以上。

四、主要任务

(一)提升知识产权创造质量，夯实专利技术转化基础

1.实施高价值专利培育工程。建立以企业为主体，高校院所、

知识产权品牌服务机构协同配合的高价值专利培育机制，聚焦十

大工业产业核心技术和关键环节，构建技术创新难度高、保护范

围合理稳定、市场发展前景好、竞争力强的高价值专利池或专利

组合。

2.实施知识产权优势企业培育工程。用好用活知识产权激励

政策，鼓励中小企业加大研发投入，围绕十大工业产业，支持 50

家以上影响力高、带动性强的企业、高校院所通过知识产权管理

体系认证，建立健全知识产权管理体系并高质量运行，有效提高

知识产权管理能力和水平，不断提升中小企业知识产权创造质量。

每年培育知识产权优势和示范企业 20 家以上。

3.实施重点产业专利导航工程。围绕产业规划、重大科技项

目等政府决策，聚焦信息技术、先进装备制造、生物医药、新能

源与节能环保、新材料和新能源汽车等重点产业，精心组织实施

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4648